BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 179  20 DE NOVEMBRO DE 2015        9

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o disposto no Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009, na
Orientação Normativa SRH/MP Nº 3, de 23 de fevereiro de
2010 e o que consta no processo 23422.011390/2015-72,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CARLA PINNA GUIMARÃES
SVOBODA, Médica, CPF 021.820.467-12, SIAPE 1215555,
para exercer a função de MÉDICA PERITA da unidade
SIASS – Sistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor
Público Federal, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 1018, DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RINALDO VITOR DA COSTA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1570511, para
substituir o servidor PAULO RENATO SILVA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1637878, na Comissão
Permanente de Pessoal Docente, instituída pela Portaria
719/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 167, página 3,
de 28 de agosto de 2015.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 1019, DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com os §§ 1º e 2º do art. 38º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº
23422.009697/2015-11,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora GIANE DA SILVA MARIANO
LESSA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1488654,
para exercer o encargo de Vice-Coordenadora do Curso de
Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos, a partir de 16 de outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 1020, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2015.

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos constantes
no processo 23422.011435/2015-17, a ser conduzida
pelos servidores LILIANY BODART DE SOUZA LEITE,
Assistente em Administração, SIAPE 1826775, RODNE DE

OLIVEIRA LIMA, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1006615 e DEBORA VILLETI ZUCK, Pedagoga, SIAPE
2148185, sendo presidida pela primeira.
Art. 2º Estipular o prazo de 60 dias para a conclusão dos
trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 1022, DE 16 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução 012/2015 de 24 de julho de 2013, Portaria
Unila nº 783/2013 de 21 de outubro de 2013, Resolução nº
027/2013 de 26 de novembro de 2013, Portaria Unila nº
1079/2014 de 06 de outubro de 2014, Portaria Unila
1245/2014 de 17 de dezembro de 2014 e Portaria Unila nº
613/2015 de 22 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Estender, por no máximo 6 (seis) meses, a partir do
dia 22 de outubro de 2015, o mandato dos membros da
Comissão Própria de Avaliação – CPA/UNILA, instaurada
pela Portaria 783/2013 de 21 de outubro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 1023, DE 16 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto
da Presidência da República nº 1.387/95 alterado pelos
Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do Decreto
nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, Autorização do Ministério da Educação nº
20150402.2499 e o que consta no processo
23422.011266/2015-15,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor PEDRO AFONSO CRISTOVAO DOS SANTOS,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2222384, no
período de 19 a 22 de novembro de 2015, para acompanhar
os alunos em pesquisa de campo, a fim de conhecer
acervos de museus arquitetônicos, na cidade de Assunção,
Paraguai.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 1024, DE 17 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela
Portaria nº 074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 01, de 09/01/2014, publicado no DOU
de 10/01/2014, do concurso público para o cargo de